
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 216 del 11.05.2020 

Oggetto: CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO CUORE DI 

ZAMPA -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 
IL DIRIGENTE  

dei Settori  V LL.PP e VII - URBANISTICA 
arch. Massimo TEMPORIN  

 
VISTI: 
 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107; 
 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 

individuazione del “Datore di Lavoro” per il settore Urbanistica”; 
 la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Modifiche alla macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e 
uffici/fabbisogno di personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio 
Comunale di modifica piano assunzionale 2018-2020”; 

 Il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 
29/12/2017 - Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 

 

 
PREMESSO che con nota registrata al protocollo dell’Ente al n. 1759 del 30/01/2020, 

l’Associazione Animalista di volontariato “Cuore di Zampa”, con sede in Valenza - via Galimberti n. 
2 - C.F. 96056570060, inoltrava richiesta a questo Comune di un contributo dell’importo di € 
800,00, finalizzato al sostegno dell’attività di gestione delle colonie feline del territorio, che si 
concreta nella sterilizzazione e cura degli esemplari felini, cuccioli e adulti, che vivono nelle 
suddette colonie;  
 

DATO ATTO che la suddetta richiesta è stata motivata mediante la trasmissione a questo 
Comune del relativo Piano Finanziario dell’attività programmata 2019, che documenta i servizi 
svolti nell’anno di riferimento dalla suddetta associazione di volontariato e che risulta presentare 
un disavanzo tale da mettere in difficoltà economica l’associazione;  

 
RILEVATO che è stata predisposta specifica informativa alla Giunta Comunale, che nella 

seduta del 20 febbraio 2020, ha espresso parere favorevole all’erogazione del contributo richiesto; 

 

VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni 

economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati”, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 9 del 27/03/2014, che disciplina le modalità di richiesta ed erogazione dei 

contributi comunali a favore delle associazioni richiedenti; 

 



RITENUTO pertanto di procedere a richiedere specifico impegno di spesa della somma di € 

800,00 a favore dell’Associazione Cuore di Zampa, per lo svolgimento dell’attività di sterilizzazione 

e cura delle colonie feline nel territorio comunale; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto: Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022- 

Approvazione;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020, esecutiva, all'oggetto: Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto: Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2019/2021;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 24/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto: 1^ Variazione PEG 2019 -2021. Approvazione;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 27/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto: 2^ Variazione PEG 2019 - 2021 – Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  01-04-2020  “Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”, esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08-04-2020 “2’ Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-04-2020 “Deliberazione di Giunta Comunale n. 
24 del 8-04-2020 – Rettifica”, esecutiva ai sensi di legge; 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 

n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n.102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai 
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che 
sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie 
aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle 
precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza non negativo 

 
RICHIAMATE altresì: 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva del 
Segretario Generale n. 1/2016; 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
 VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e s.m.i.”; 

 la L. 281/1991 e s.m.i., 

 la L.R. 34/1993 e s.m.i.; 
 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 



 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 
servizi, in particolare l’art. 16; 

 
  VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e 

n. 97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 – Adozione 

Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il 

triennio 2019/2021, confermata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020; 

 
 

DETERMINA  
 
 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
2) Di provvedere a impegnare la somma complessiva di € 800,00 per l’erogazione del contributo a 

favore dell’Associazione di Volontariato “Cuore di Zampa”, con sede in Valenza - via Galimberti 
n. 2 - C.F. 96056570060, per lo svolgimento dell’attività di gestione delle colonie feline del 
territorio, che si concreta nella sterilizzazione e cura degli esemplari felini, cuccioli e adulti, che 
vivono nei suddetti siti. 

 
3) Di dare atto che la somma complessiva di €. 800,00, trova la seguente imputazione sul Bilancio 

di Previsione 2020-2022 – esercizio 2020:  
 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

3 
1 
1 

3011312 

     
10301312 

       Servizio di vigilanza cani 
randagi – welfare animali 

929/2020 € 800,00 

 
 

4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 
102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che 
il pagamento dell’importo di €. 800,00 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che 
alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della 
spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 
 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

Primo semestre 2020 €  800,00 

 
 

5) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 
nella L. 17/12/2010 n. 217). 
 

6) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 



7) Di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto 
sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti 
Dirigenti Amministrativi” ed alla sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici”  – sottosezione di secondo livello “Atti di concessione”. 
 

 
 

Il Dirigente   
arch. Massimo TEMPORIN  

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 
 
 

 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 216 del 11-05-2020 

Proposta determina n° 228/2020         

Oggetto: CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO CUORE DI 

ZAMPA -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 11-05-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


